
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00365  del 19/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/00394

OGGETTO: CIG: B0D9998BC3 Sede di Bruxelles. Canoni per le utenze dei servizi di 
telefonia e connessione dati. Impegno di spesa MARZO 2024 - FEBBRAIO 2025

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/03/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Giuseppe Francesco Raimondi, P.O. 
Economo dei Servizi Corso Sonnino, Fiera del Levante, Ex Ciapi con interim sede di 
Bruxelles, Roma, Tirana dal quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale; •  la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia 
di conflitto di interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco F. Plantamura, il cui incarico 
decorre dal 01/11/2021;

•

la D.G.R. del 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 07/03/2022 n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e monitoraggio;

•

la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la 
formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024- 
2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

 
PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato 
rientra la gestione delle spese di funzionamento dell’Ente, ivi compresa la gestione 
dei servizi di fornitura dei fotocopiatori; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



 
DATO ATTO che questa Amministrazione possiede un immobile di proprietà a 
Bruxelles, Rue du Trône 62, quale sede di Rappresentanza della Regione Puglia; 
 
CONSIDERATO che la ditta G.C.S SA che eroga i servizi noleggio apparecchio 
fotocopiatore nel predetto stabile ha  confermato attraverso il preventivo in atti il 
prezzo offerto a canone fisso trimestrale per i servizi di cui trattasi  in euro 952,12 iva 
compresa al 21% (aliquota in vigore in Belgio) 
 
CONSIDERATO che con l'Operatore Economico G.C.S SA  risulta in essere contratto 
di locazione con scadenza febbraio 2024; 
 
CONSIDERATOche il Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023) in attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza, che pone tra gli obiettivi quello di «definire 
le modalità per digitalizzare le procedure per tutti gli appalti pubblici e concessioni e 
definire i requisiti di interoperabilità e interconnettività» ha previsto, all’art. 25 del 
D.Lgs. n. 36/2023, che ogni stazione appaltante, per svolgere le attività di 
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei 
contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento 
digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono 
confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici. 
 
CONSIDERATO che l'Operatore Economico G.C.S SA   non ha potuto terminare le 
procedure previste in quanto la stessa Piattaforma non ha riconosciuto valida la firma 
digitale rilasciata in territorio belga; 
 
CONSIDERATO che il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 10 gennaio 2024 
prevede, allo scopo di garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo 
dell'interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti pubblici -PCP e 
che la stessa rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD. 
 
VERIFICATA la acquisizione del CIG B0D9998BC3 attraverso la piattaforma di cui 
trattasi e garantita la compilazione e trasmissione delle informazioni atte a garantire 
gli obblighi in materia di trasparenza; 
 
VISTA la necessità di garantire con tempestività l'indispensabile servizio di  cui 
trattasi; 
 
CONSIDERATO che per il periodo marzo2024/FEBBRAIO 2025  si rende necessario 
impegnare un somma di €. 4.000,00 iva compresa per pagamento fatture relative ai 
canoni trimestrali di noleggio apparecchiature per fotocopiatore 
 
RITENUTO di provvedere in merito impegnando sul capitolo 3500 "SPESE PER IL 
NOLEGGIO DI SERVER, POSTAZIONI DI LAVORO, PERIFERICHE ED ALTRI 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



APPARATI INFORMATICI" per complessivi €. 4.000,00 come da sezione 
adempimenti contabili;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. - Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di 
trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.  196/03 e ss.mm.ii. e dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché 
dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Capitolo di spesa 3500 "SPESE PER IL NOLEGGIO DI SERVER, POSTAZIONI DI LAVORO, 
PERIFERICHE ED ALTRI APPARATI INFORMATICI

Codice struttura regionale 10 - Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della spesa ex 
D.Lgs. n. 118/2011

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 - Gestione Economica, Finanziaria, Programmazione, Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.07.4

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



Importo da Impegnare
anno 2024 €. 3.000,00

anno 2025 €. 1.000,00

Creditore GCS  - Global Comunication Syspem - 74 Rue de Champles - 1301 Wavre - 
Bruxelles

  Modalità di pagamento Bonifico bancario sul conto corrente come specificato su scheda 
anagrafico/contabile

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea

 
 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37"Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia (legge di stabilità)".

•

LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38"Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026".

•

D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

Esiste disponibilità finanziaria sui capitolo di spesa innanzi indicato;•
Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

Si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del DL 
185/2008 convertito nella Legge n. 2/2009 e ss.mm.ii. -  il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 24/01/2024;

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione 
della documentazione antimafia ai sensi della normativa vigente;

•

la DGR 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della strategia regionale per 
la parità di genere, denominata "Agenda di Genere;

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013

•

DETERMINA

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto

Di affidare ai sensi dall’art. 50, c. 1, l. b) del D.lgs. 36/2023, all'operatore G.C.S. 
SA i cui dati sono specificati nell'allegata scheda contabile, l’esecuzione di 
servizi noleggio apparecchio fotocopiatore presso la sede della delegazione 
della Regione Puglia di Bruxelles per il periodo marzo 2024 / febbraio 2025 per 
un importo contrattuale massimo stimato di € 4.000,00 iva compresa come per 
legge;

1. 

di assumere impegno di spesa di complessivi € 4.000,00 (Euro seimila/00) iva 
compresa sul capitolo 3500 come da sezione adempimenti contabili;

2. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento;

3. 

di individuare DEC il Responsabile P.O. Economo di plesso Giuseppe 
Francesco Raimondi;

4. 

di disporre che il presente provvedimento:5. 

diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

•

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/00394 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Economo sedi di Roma, Bruxelles e Tirana
Giuseppe Francesco Raimondi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 107/DIR/2024/00365 di repertorio del 19/03/2024

Numero Proposta: 107/DIR/2024/00394

Oggetto: CIG: B0D9998BC3 Sede di Bruxelles. Canoni per le utenze dei servizi di 
telefonia e connessione dati. Impegno di spesa MARZO 2024 - FEBBRAIO 2025

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Capitolo di spesa 3500 "SPESE PER IL NOLEGGIO DI SERVER, POSTAZIONI DI LAVORO, 
PERIFERICHE ED ALTRI APPARATI INFORMATICI

Codice struttura regionale 10 - Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della spesa ex 
D.Lgs. n. 118/2011

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 - Gestione Economica, Finanziaria, Programmazione, Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011 U.1.03.02.07.4

anno 2024 €. 3.000,00Importo da Impegnare

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8



anno 2025 €. 1.000,00

Creditore GCS  - Global Comunication Syspem - 74 Rue de Champles - 1301 Wavre - 
Bruxelles

  Modalità di pagamento

Bonifico bancario sul conto corrente con i seguenti codici:

BE53230041014953 
BIC: GEBABEBB

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea

 
 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37"Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia (legge di stabilità)".

•

LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38"Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026".

•

D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

Esiste disponibilità finanziaria sui capitolo di spesa innanzi indicato;•
Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

Si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del DL 
185/2008 convertito nella Legge n. 2/2009 e ss.mm.ii. -  il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 24/01/2024;

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione 
della documentazione antimafia ai sensi della normativa vigente;

•

la DGR 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della strategia regionale per 
la parità di genere, denominata "Agenda di Genere;

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013

•

 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 9



DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0003500 "SPESE PER IL NOLEGGIO DI SERVER, 
POSTAZIONI DI LAVORO, PERIFERICHE E ALTRI 
APPARATI INFORMATICI"

Codice Struttura 
Regionale

10 - DIPARTIMENTO BILANCIO AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 05 - SEZIONE PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 
Programma: 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato - Titolo: 1 Spese correnti 
- Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.07.004

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B0D9998BC3

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 3.000,00

Creditore
GCS S.A.
RUE DE CHAMPLES 74 - 1301 BRUXELLES BELGIO
C.F. BE0444836159

 
DISPOSIZIONE N. 2 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 10



Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0003500 "SPESE PER IL NOLEGGIO DI SERVER, 
POSTAZIONI DI LAVORO, PERIFERICHE E ALTRI 
APPARATI INFORMATICI"

Codice Struttura 
Regionale

10 - DIPARTIMENTO BILANCIO AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 05 - SEZIONE PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 
Programma: 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato - Titolo: 1 Spese correnti 
- Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.07.004

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B0D9998BC3

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 1.000,00

Creditore
GCS S.A.
RUE DE CHAMPLES 74 - 1301 BRUXELLES BELGIO
C.F. BE0444836159

 

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato  
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 11


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori
	Informazioni anagrafico contabili

		2024-03-19T10:14:48+0100
	Francesco Fabio Plantamura


		2024-03-19T11:58:14+0100
	Giuseppe Francesco Raimondi




